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INDICADOR ‘ 13-14 | 1415 1516 16-17 17-18 1819 1920 20-21 ‘ 21-22 ‘ 22-23

1.0a | NUmero de profesores del| g 27 35 34 36 | 37 | 39 47 43 | 49
departamento (estructural)

gy |MEEE e pelsess s g, 24 23 210 | 21 | 22 | 24 18 23 | 2

departamento (no estructural)

Numero de profesores del
1.0c | departamento 39 51 58 55 57 59 63 65 66 71
(estructural + no estructural)

Evolucidn del niumero de profesores del Departamento
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mmmmm Numero de profesores del departamento (estructural)
mmmmm Numero de profesores del departamento (no estructural)

e N(imero de profesores del departamento (estructural+no estructural)

INDICADOR 13-14  14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

Ndmero de profesores que
han participado en

1.1a | Proyectos de Innovacion 9 13 21 22 29 16 41 39 38 34
Docente y Actuaciones
Avaladas

NuUmero de profesores que
han participado en
1.1b | Proyectos de Innovacién | 23,08% | 25,49% | 36,21% | 40,00% | 50,88% | 27,12% | 65,08% | 60,00% | 57,58% | 47,89%
Docente y Actuaciones

Avaladas (% TOTAL)
Profesores en Proyectos de Innovacidon Docente

45 70,00%
40 60,00%
35

50,00%
30
25 40,00%
20 30,00%
15

20,00%
10

10,00%

0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Numero de profesores que han participado en Proyectos de Innovacion Docente y Actuaciones Avaladas

e Profesores que han participado en Proyectos de Innovacion Docente y Actuaciones Avaladas (% TOTAL)

15/01/2025 pag. 2


https://d121.uca.es/

: : Dpto. Ingenieria Mecéanica y Disefio Industrial
@ | ‘ :A ggl\éeé"ds.ldad Avenida de la Universidad de Cadiz, 10
1z 11519 puerto Real, Cadiz
Tel. 956 48 32 11 @n

https://d121.uca.es
Ingenieria Mecanica y Disedo Industrial

dept.ing-mecanica@uca.es

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

1.2a | Numero de profesores
que han participado en
Actividades de Formacion
del profesorado

1.2b | Nimero de profesores
que participan en
Actividades de Formacion
del profesorado (% TOTAL)

21 18 19 36 29 30 38 37 28 19

53,85% | 35,29% | 32,76% | 65,45% | 50,88% | 50,85% | 60,32% | 56,92% | 42,42% | 26,76%

Profesores que participan en Actividades de Formacion del

40 profesorado 70,00%
35 60,00%
30 50,00%
25
40,00%
20
. 30,00%
10 20,00%
5 10,00%
0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Numero de profesores que han participado en Actividades de Formacién del profesorado

e Profesores que participan en Acticividades de Formacion del profesorado UCA (% TOTAL)

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22
Numero de
asignaturas del

departamento  que
1.3 | tiene las guias | 90,40% | 57,90% | 87,20% | 100,00% | 96,20% | 100,00% | 100,00% | 98,92% | 98,46% | 100,00%
docentes (Fichas 1B)
publicadas en red (%
TOTAL)

Asignaturas del departamento con guias docentes publicadas en red

100,00%

80,00%

60,00%

40,00%
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e Asignaturas del departamento que tienen las guias docentes (Fichas 1B) publicadas en red
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

1.4a | Nimero de  créditos
superados respecto a los
créditos matriculados, en | 62,10% | 60,50% | 68,10% | 61,90% | 63,90% | 59,70% | 71,63% | 61,50% | 57,38% | 56,87%
las asignaturas del
departamento

1.4b | Nimero de  créditos
superados en asignaturas
del departamento cuya | 79,30% | 86,10% | 88,60% | 91,50% | 79,30% | 77,80% | 80,97% | 79,84% | 74,03% | 59,18%
tasa de rendimiento es
superior al 47,45%

Numero de créditos superados en asignaturas del departamento
100,00%

80,00%

60,00% M

40,00%
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e Créditos superados respecto a los créditos matriculados, en las asignaturas del departamento
e Créditos superados en asignaturas del departamento cuya tasa de rendimiento es superior al 47,45%

REF. INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23

Numero de
Informes del
departamento
(asignatura-
profesor-grupo)
con una valoracion
global igual
1.5 |superior a 3,5|72,20% | 84,10% | 80,80% | 82,80% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
puntos, mas el
ndmero de
informes con una
valoracién igual o
superior a 4,5
respecto al total de
informes emitidos

Informes del departamento con valoracion global 23,5 puntos, mas
el nimero de informes con una valoracidn 24,5 respecto al total de
informes emitidos

80,00% /‘ /

60,00%

100,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e |nformes del departamento (asignatura-profesor-grupo) con una valoracion global igual o superior a 3,5 puntos, mas el
numero de informes con una valoracion igual o superior a 4,5 respecto al total de informes emitidos
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 | 1 20-21 2122 22-23
Numero de profesores
1.6 que han partlapadf). en 6 7 5 0 4 4 3 1 4 4
redes de movilidad
internacional
Ndmero de profesores
1.6b | 9ue han participado en | o Jo0 | 13230 | g 620 | 0,00% | 7,02% | 6,78% | 4,76% | 1,54% | 6,06% | 563%
redes de movilidad
internacional (% TOTAL)
Numero de profesores que han participado en redes de movilidad
g internacional 18,00%
7 16,00%
6 14,00%
5 12,00%
10,00%
4
8,00%
3
6,00%
2 4,00%
1 2,00%
0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Numero de profesores que han participado en redes de movilidad internacional

e N Umero de profesores que han participado en redes de movilidad internacional (% TOTAL)

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21  21-22

1.7a Numejro de profesor’es con ) ) ) ) ) ) 9 11 16 16
acreditacion B2 Inglés

Ndmero de profesores con
1.7b | acreditacion B2 Inglés (% - - - - - - 14,29% | 16,92% | 24,24% | 22,54%

TOTAL)

Numero de profesores con acreditacion B2 Inglés

18 30,00%
16
25,00%
14
12 20,00%
10
15,00%
8
6 10,00%
4
5,00%
2
0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

s NUmero de profesores con acreditacion B2 Inglés e N(mero de profesores con acreditacion B2 Inglés (% TOTAL)
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

Numero de investigadores
del departamento que
participan en grupos de
investigacion PAI

Ndmero de investigadores
del departamento que
2.1b | participan en grupos de | 76,92% | 47,06% | 46,55% | 34,55% | 84,21% | 74,58% | 71,43% | 70,77% | 71,21% | 69,01%
investigacion ~ PAl (%

2.1a 30 24 27 19 48 44 45 46 47 49

TOTAL)
Numero de investigadores del departamento que participan en

60 grupos de investigacion PAI 100,00%
>0 80,00%
40 -3

60,00%
30

40,00%
20
10 20,00%

0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Numero de investigadores del departamento que participan en grupos de investigacion PAI

e N Umero de investigadores del departamento que participan en grupos de investigacion PAI (% TOTAL)

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18  18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22

Suma de puntos PAI,
segun participacion,
2.2 | OPtenida Por eIl 3350 | 260,0 | 2520 | 201,1 | 3803 | 3797 | 4632 | 4843 | 4836 | 5453
departamento en los
grupos de investigacion en
los que participa
Ndmero de grupos de
2.2p | investigacion en los que| 8 10 6 15 10 9 10 11 11
participa el profesorado
del departamento
Suma de puntos PAl y nimero de grupos de investigacién en los que
participa el profesorado del departamento
600 20
500
15
400
300 10
200
5
100
0 0

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Suma de puntos PAI, segun participacidn, obtenida por el departamento en los grupos de investigacion en los que participa

e \ Umero de grupos de investigacion en los que participa el profesorado del departamento
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

Numero de profesores
que participan en
2.3a | proyectos I+D vigentes de 7 4 10 13 23 27 26 26 27 30
convocatorias  europeas,
nacionales y autondmicas

Ndmero de profesores
que participan en
proyectos I+D vigentes de

2.3b ) 17,95% | 7,84% | 17,24% | 23,64% | 40,35% | 45,76% | 41,27% | 40,00% | 40,91% | 42,25%
convocatorias europeas,
nacionales y autondmicas
(% TOTAL)
Nidmero de proyectos de
investigacion, segun
2.3¢ | Participacion, dell 5 4 5 6 8 9 14 14 19 17
departamento:
convocatorias europeas,
nacionales y autondmicas
Numero de profesores que participan en proyectos I+D vigentes vy
nuimero de proyectos de investigacidn, segln participacién
40 50,00%
40,00%
30
30,00%
20
20,00%
10
L 10,00%
1 » -

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

mmmm NUmero de profesores que participan en proyectos I+D vigentes de convocatorias europeas, nacionales y autondmicas
I Numero de proyectos de investigacion, segun participacion, del departamento: convocatorias europeas, nacionales y autondémicas
e \ Umero de profesores que participan en proyectos |+D vigentes de convocatorias europeas, nacionales y autonémicas (% TOTAL)

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22  22-23

Fondos obtenidos en
convocatorias  Europeas,

197.460,00
76.050,00
1.961.681,75
31.385.157,75
2.118.487,75
5.475.956,59
490.303,11
537.447,11
4.103.144,91
1.061.703,24

24 ) o
Nacionales y Autondmicas
en los tres Ultimos afios (€)
Fondos obtenidos en convocatorias Europeas, Nacionales y
Autondmicas en los tres ultimos afios (€)
€40.000.000,00

€30.000.000,00

€20.000.000,00

€10.000.000,00
€-

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e Fondos obtenidos en convocatorias Europeas, Nacionales y Autondmicas en los tres Ultimos afios
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 1819 1920 2021 2122  22-23
Numero de profesores del
2.54 | departamento quet g 9 10 12 15 14 9 15 17 25
participan en contratos
OTRI
Ndmero de profesores del
o7 || BRI Y€ | 50,51% | 17,65% | 17,24% | 21,82% | 26,32% | 23,73% | 14,29% | 23,08% | 25,76% | 35,21%
participan en contratos
OTRI (% TOTAL)
Numero de profesores del departamento que participan en
contratos OTRI
30 40,00%
0,
- 35,00%
30,00%
20 25,00%
15 20,00%
0,
10 15,00%
10,00%
> 5,00%
0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

INDICADOR

Numero de profesores del departamento que participan en contratos OTRI

e NUmero de profesores del departamento que participan en contratos OTRI (% TOTAL)

‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18 18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22  22-23

Fondos

el afio (€)

obtenidos  por
2.6 | contratos OTRIvigentes en

307.351,77
467.632,17
263.606,00
217.576,42
153.932,00
184.985,00
307.351,77

309.705,65
102.180,91
167.151,21

€500.000,00
€450.000,00
€400.000,00
€350.000,00
€300.000,00
€250.000,00
€200.000,00
€150.000,00
€100.000,00
€50.000,00
€0,00

Fondos obtenidos por contratos OTRI vigentes en el afio (€)

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e F0ndos obtenidos por contratos OTRI vigentes en el afio

15/01/2025

pég. 8


https://d121.uca.es/

: : Dpto. Ingenieria Mecéanica y Disefio Industrial
Unlve,rs.ldad Avenida de la Universidad de Cadiz, 10
S de Cadiz
e | 11519 puerto Real, Cadiz

Tel. 956 48 32 11 @n

https://d121.uca.es
dept.ing-mecanica@uca.es
Ingenieria Mecénica y Disefio Industria

INDICADOR 14-15 15-16 | 16-17 17-18 18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22  22-23

27 |Numero - de - tesis) 4 1 10 6 2 4 3 4 3 2
doctorales leidas en el afio

Numero de tesis doctorales leidas en el afio
12

10

o N B OO

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e N iImero de tesis doctorales leidas en el afio

b INDICADOR 13-14 | 14-15 15-16 | 16-17 17-18 18-19 ‘ 19-20 | 20-21 21-22 22-23

Personal Investigador

28 adscrito al Departamento. 2 0 0 2 > ° 12 9 7 6
Personal Investigador adscrito al Departamento

14
12
10

8

6

a4

2

0

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e Personal Investigador adscrito al Departamento

INDICADOR 13-14 | 14-15 15-16 | 16-17 17-18 18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22  22-23

2.9 Ndmero de Sexenios Vivos 3 10 10 3 9 9 13 13 15 15
del Profesorado

Numero de sexenios vivos del profesorado
20

15
10 e /j

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e N Umero de Sexenios Vivos del Profesorado
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INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 15-16 | 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22  22-23

Numero de proyectos de
cooperacion internacional
liderados por profesorado
del departamento

Numero de proyectos de
cooperacion internacional
2.10b | liderados por profesorado | 0,00% | 0,00% | 1,72% | 7,27% | 5,26% | 6,78% | 14,29% | 13,85% | 13,64% | 11,27%
del departamento (%

2.10a

TOTAL)
Numero de profesores del departamento que participan en
proyectos de cooperacion internacional
10 16,00%
— 14,00%
8
\ 12’00%
6 10,00%
8,00%
4 6,00%
4,00%
2
2,00%
0 0,00%

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Numero de profesores del departamento que participan en proyectos de cooperacion internacional

e NUmero de profesores del departamento que participan en proyectos de cooperacion internacional (% TOTAL)

INDICADOR ‘ 13-14 ‘ 14-15 ‘ 15-16 ‘ 16-17 17-18  18-19 ‘ 19-20 ‘ 20-21  21-22  22-23

Ndmero de patentes
(vigentes) registradas por
profesorado del
departamento

2,11

Numero de patentes (vigentes) registradas por profesorado del

20 departamento

35
30
25
20
15

10 /
5

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

e N\ Umero de patentes (vigentes) registradas por profesorado del departamento
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